ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA SEIS DE
MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁR-

BARA D’OESTE.

Aos seis dias do mês de Março do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e vinte e nove minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-

bara d’Oeste - SP, sob a Presidência em exercício do Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca, do Primeiro Secretário Edmilson Ignácio Rocha, e do Segundo Secretário o Vereador

Joel Cardoso. Neste momento foi convidada a compor a Mesa a Vereadora Germina Medeiros
de Castro Dottori. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada
pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro,
Cláudio Peressim, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches, Germina Me-

deiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José
Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Ducimar de Jesus Cardoso. Havendo quórum

regimental, o Senhor Presidente em exercício proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se
então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 7ª (sétima) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito

foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Neste momento o Vereador Antônio Car-

los Ribeiro solicitou o adiamento dos Projetos 102/2018 e 110/2018 por tempo regimental e o
Vereador Alex Fernando Braga solicitou as inclusões na Ordem do Dia as Moções 202/2018 e
203/2018. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias

constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 102/2018 -  “Institui o Pro-

grama Bônus Leitura a todos os Profes-

sores da Rede Municipal de Ensino do

Município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

ADIADO

A pedido do Vereador Antonio
Carlos Ribeiro.

2) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 110/2018 -  “Institui o

Programa Municipal de Incentivo a

Conservação de Nascentes e dá ou-

tras providências”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

ADIADO

A pedido do Vereador Antonio
Carlos Ribeiro.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 161/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para implantação do programa Zera Fila da Saúde, junto à UBS

Dr. Calos Perez, no bairro 31 de Março”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 162/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal,

para realizar em caráter de urgência serviço de poda das árvo-

res existentes em área pública defronte o nº 1815, no bairro

Conjunto Habitacional de Cillo (Inocoop), neste município”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de Março de 2018

2

Nº 163/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

quanto à possibilidade de instalar cerca ao redor no Parque

Infantil do bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 164/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

quanto à revitalização de área pública no bairro São Joaquim,

entre a Avenida Porto Ferreira com a Rua Águas da Prata”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 165/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para que realize manutenção em iluminação pública em Parque

Infantil, localizado em Área Pública, na Rua da Prata esquina

com Rua da Platina, no Bairro Vila Pântano, neste município”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 166/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para intensificação da Operação “Tapa Buracos” em todas as

ruas e avenidas do bairro São Joaquim, Icaraí, Batagim, 31 de

Março e Ângelo Giubbina”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 167/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal e ao setor competente, que estude a possibilida-

de de recapear Rua Antônio Furlan e Rua João Benedito de

Oliveira no Residencial Furlan”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

Nº 168/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal e ao setor competente, que estude a possibilida-

de de recapear a Avenida Sebastião de Paula Coelho em toda

sua extensão”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 169/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal e ao setor competente, que estude a possibilida-

de de recapear a Rua João Araújo em toda sua extensão no

Bairro Planalto do Sol II”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 172/2018 – “Manifesta apelo à Administração Municipal para

que seja realizado o desassoreamento do leito do Ribeirão dos

Toledos, no bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de Março de 2018

3

Nº 174/2018 – “Manifesta apelo a DER - Departamento de Es-

tradas de Rodagem – Estado de São Paulo, e órgãos internos

responsáveis, na solução rápida de drenagem urbana e sinali-

zação, na saída 135 Rodovia SP-304, para a Rua Parintins,

bairro: São Francisco, Município de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Nº 175/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a instalação de semáforo no cruzamento da

Avenida Monte Castelo com a Rua Armando Sales de

Oliveira, na Vila Alves”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 177/2018 – “Manifesta apelo ao DER - Departamento de

Estradas e Rodagem quanto à roçagem e limpeza da rotatória e

canteiros centrais da SP 306 nas proximidades do Km 24, no

cruzamento com a Rua Floriano Peixoto e Estrada Cândido

Zanata. (Fotos anexa)”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 178/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara D’Oeste/SP e ao DAE para a realização de obras de-

fronte ao número 555 na Rua do Níquel, bairro: Vila Mollon”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Nº 181/2018 – “Manifesta apelo ao Chefe do Poder Executivo,

Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Andia, para que seja

realizada a pintura de faixas de pedestres nas Avenidas da

Agricultura e Santa Bárbara e na Rua do Ósmio, todas na altura

do ponto de ônibus localizado nas imediações do numeral 2.242

da Av. da Agricultura, no bairro Jardim Pérola, neste município”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 182/2018 – “Manifesta Apelo ao Senhor Prefeito Municipal e

aos órgãos competentes, quanto á reforma e revitalização em

campo de bocha e construção de uma área de lazer entre as

Ruas Almirante Barroso, Alemanha, Antero de Quental e Clovis

Bevilacqua, no bairro Parque Residencial Frezarin”. Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de Março de 2018

4

Nº 183/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que efetue de

maneira urgente a retirada de uma caixa de concreto localizada

no meio da faixa de rolamento da Avenida São Paulo no Jardim

Dona Regina”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 185/2018 – “Manifesta apelo à Administração Municipal

quanto ao recapeamento integral das ruas do bairro Jardim

Europa”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 202/2018 – “Manifesta apelo ao Governo Estadual para que

promova o aumento dos repasses oriundos do orçamento esta-

dual para a área da saúde de Santa Bárbara D´Oeste”. Autoria:

Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

Nº 203/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor De-

nis Eduardo Andia, Prefeito de Santa Bárbara d’Oeste, para que

juntamente com o setor competente, que realize em caráter de

urgência a dedetização contra escorpiões e limpeza nos Bairros

San Marino e São Joaquim.”. Autoria: Ver. Alex Fernando Bra-

ga.

APROVADA

REQUERIMENTO RESULTADO

Nº 285/2018 - “Requer informações acerca da prestação dos

serviços de ambulâncias da Secretaria Municipal de Saúde,

quando em deslocamento para atendimento de ocorrências”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 286/2018 - “Requer informações acerca dos serviços de

reparo da camada asfáltica e “tapa buraco”, no bairro C.H. dos

Trabalhadores, este município”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 287/2018 – “Requer informações acerca dos serviços de

reparo da camada asfáltica e “tapa buraco”, no bairro C.H. Ro-

berto Romano, este município”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 288/2018 - “Requer informações acerca da conclusão dos

serviços de reforço em pintura de sinalização de solo de trânsito

em toda a extensão do bairro Roberto Romano, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de Março de 2018

5

Nº 289/2018 - “Requer informações acerca do horário das refei-

ções oferecidas aos alunos da EMEI Prof.ª Clotilde Teixeira

Cullen, no Jardim das Laranjeiras, neste município”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 291/2018 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de

caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Ver.

Alex Fernando Braga.

RETIRADO PELO AUTOR

Nº 296/2018 - “Requer informações da Administração Municipal

sobre a demora para a entrega de resultados do exame de

Papanicolau feitos na Rede Municipal de Saúde”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 297/2018 - “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de

caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Verª.

Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADO

Nº 298/2018 - “Requer informações acerca de serviços de repa-

ro da camada asfáltica e “tapa buraco”, no Bairro Conjunto Ha-

bitacional dos Trabalhadores”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

Nº 299/2018 - “Requer informações acerca das crianças Carlos

Miguel de Oliveira Astolfo e Thiago de Oliveira Astolfo Filho,

junto ao cadastro da Secretaria Municipal de Educação”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 300/2018 - “Requer informações sobre a arrecadação e divi-

das do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano), neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.
APROVADO

Nº 301/2018 - “Requer informações referentes a possibilidade

de transformar a Rua Urandi em sentido único de direção”. Au-

toria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.
APROVADO

Nº 302/2018 - “Requer informações acerca da criança Miguel

Sebastian Silvério Coelho, junto ao cadastro da Secretaria Mu-

nicipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de Março de 2018

6

Nº 303/2018 - “Requer informações e providência, da Adminis-

tração Municipal e Caixa Econômica Federal sobre vendas de

apartamentos no Residencial Bosque das Arvores, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 304/2018 - “Requer informações acerca de lâmpadas quei-

madas na Rua Lázaro Bras de Mello, 811, Vale das Cigarras”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 305/2018 - “Requer Informações referentes ao lançamento

de esgoto do Vale das Cigarras no Ribeirão Alambari no Caiu-

bi”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

Nº 308/2018 – “Requer informações acerca do convênio “Movi-

mento Paulista de Segurança no Trânsito”, firmado entre a Pre-

feitura Municipal e o Governo Estado de São Paulo”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 310/2018 - “Requer informações sobre as famílias morado-

ras do Condomínio Bosque das Árvores, neste município”. Au-

toria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.
APROVADO

Nº 311/2018 – “Requer “informações sobre disponibilidade va-

gas nas EMEIs””. Autoria: Ver. Paulo César Monaro. APROVADO

Nº 312/2018 – “De informações quanto ao programa “Zera Fila”

instituído no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Neste momento às quinze horas e cinquenta e dois minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  15h52 a 16h02

Cláudio Peressim  16h02 a 16h03

José Antônio Ferreira  16h03 a 16h06

Germina M. de Castro Dottori  16h06 a 16h13

José Luís Fornasari Cláudio Peressim 16h14 a 16h22

Alex Fernando Braga Abriu mão 16h22

Marcos Antonio Rosado Marçal  16h22 a 16h26

Felipe Sanches  16h26 a 16h30

Celso Luccatti Carneiro  16h30 a 16h33

Carlos Alberto Portella Fontes  16h33 a 16h44

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 06 de Março de 2018

7

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 16h44

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 16h45

Joel Cardoso Abriu mão 16h45

Celso Luís de Ávila Bueno  16h45 a 16h54

Paulo César Monaro  16h54 a 17h04

Valdenor de J. G. Fonseca.  17h04 a 17h14

A convite da Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori fez o uso da Tribuna Livre a Senhora
Maria Geni de Brito Presidente da Casa Abrigo e integrante do Conselho Municipal de Proteção e
dos Direitos da mulher para discorrer sobre a violência contra a mulher e feminicídio.

Valdenor de J. G. Fonseca.  17h24 a 17h33

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e trinta e três minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agen-

te Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será  lida,  conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário